³ Havis Aravik, *Sejarah Ekonomi Islam Kontemporer*, Jakarta: Kencana, 2017, h. 4.

Pembahasan

1. Kemunculan dan Khalifah-Khalifah Dinasti Fatimiyah

Berdirinya dinasti Fatimiyah dilatarbelakangi oleh melemahnya dinasti Abbasiyah. Kemudian Sa'id bin Husain al-Samaniyah yang bergelar Ubaidillah al-Mahdi (297-322 H/909-934 M) mendirikan dinasti Fatimiyah yang terpisah dari kekuasaan Abbasiyah setelah berhasil menumbangkan Gubernur Aglabiyah di Afrika, Rustamiyah Kharaji di Tahart, dan Idrisiyah Fez.⁴ Nama dinasti Fatimiyah diambil dari putri Nabi Muhammad SAW, Fatimah Az-Zahra.

DOI: <https://doi.org/10.1163/15700674-12342200>

2. Kebijakan Ekonomi Khalifah Fatimiyah

Setidaknya ada tiga khalifah Fatimiyah yang berhasil membangun perekonomian dinasti Fatimiyah, sehingga menghasilkan berbagai kemajuan yang dapat dinikmati hingga hari ini.

1) Abu Tamim Ma'ad Al-Mu'izz lidinillah (341-365 H/953-975 M)

Khalifah al-Mu'izz merupakan khalifah dinasti Fatimiyah ke-4 menjabat dari tahun 953-975 M. Ia memiliki pribadi yang sangat baik, santun dan mencintai rakyatnya. Menurut Ahmad Syalabi, al-Mu'izz Dinillah merupakan seorang yang luas pengetahuannya, banyak mengetahui bahasa, sangat mencintai ilmu pengetahuan dan sastra, pandai bersiasat dan dikagumi baik kawan maupun lawan.⁸

Bahkan legitimasi pemerintahnya serta dapat menandakan sebuah perubahan politik dan ideologi suatu negara.¹⁴ Selain itu, dalam bidang hukum, khalifah al-Mu'izz berusaha keras menegakkan keadilan tanpa pandang bulu, dan memberikan toleransi kepada seluruh anggota masyarakat tanpa memandang suku, golongan dan agama yang dianut.¹⁵

2) Abu Manshur Nizar Al-'Aziz Billah (365-386 H/975-996 M)

Khalifah Al-'Aziz adalah khalifah ke-5 Dinasti Fatimiyah. Al-'Aziz menjadi khalifah menggantikan ayahnya al-Mu'izz pada usia 20 tahun. Al-'Aziz meninggal pada tahun 368 H/996 M dalam usia 44 tahun karena dokter pribadinya salah memberikan obat ketika sakit.¹⁶ Al-'Aziz dikenal sebagai khalifah pemberani, bijaksana, penyayang, ramah dan pendamai.

Untuk menjalankan roda pemerintahan al-Hakim dibantu oleh seorang Wazir dan banyak dapat pengaruh buruk dari gubernurnya yang bernama Barjawan yang dikenal memiliki prilaku buruk dan tidak bermoral. Sehingga pada awal-

¹³ Syamsuddin Nasution, *Sejarah Peradaban*, h. 244.

¹⁴ Sherif Anwar dan Jere L. Bacharach, "Shi'ism and the Early Dinars of the Fatimid Imam-Caliph al-Mu'izz lidin Allah (341-365/952-975); An Analytic Overview", *Al-Masaq*, Vol. 22, No. 3, December 2010, h. 259. DOI: <https://doi.org/10.1080/09503110.2010.522385>

¹⁵ Didin Saefuddin Buchori, *Sejarah Politik*, h. 147

¹⁶ Didin Saefuddin Buchori, *Sejarah Politik*, h. 148

¹⁷ Suyuthi Pulungan, *Sejarah Peradaban*, h. 241.

Pendidikan, Vol. 16, No. 1 Juni 2013. DOI:
<https://doi.org/10.24252/lp.2013v16n1a9>

- Anwar, Sherif dan Jere L. Bacharach, 2010. "Shi'ism and the Early Dinars of the Fatimid Imam-Caliph al-Mu'izz lidin Allah (341-365/952-975); An Analytic Overview", *Al-Masaq*, Vol. 22, No. 3, December 2010. DOI. <https://doi.org/10.1080/09503110.2010.522385>
- Aji, Ahmad Mukri. "*Hak dan Kewajiban Asasi Manusia Dalam Perspektif Islam*," SALAM: Jurnal Sosial dan Budaya Syar-i, Volume 2, Nomor 2, (2015).
- Cortese, Delia, 2015.